
Gebührentabelle zur Berechnung der Gebühren im Falle der Tätigkeit als Pflichtverteidiger: 

 
 

 
Gebühren des Verteidigers in Strafsachen (VV Teil 4 

Abschnitt 1) 
Pflichtverteidiger 

 

 
Gebührentatbestand 

 
VV-Nr. 

 
Gebühr 

 
€ 

 
1. Allgemeine Gebühren 

a) Grundgebühr 4100 160,00 

mit Haftzuschlag 4101 192,00 

b) Terminsgebühr 4102 136,00 

mit Haftzuschlag 4103 166,00 

 
2. Vorbereitendes Verfahren 

a) Verfahrensgebühr 
mit Haftzuschlag 

4104 
4105 

132,00 
161,00 

 
3. Verfahren 1. Instanz 

a) Verfahrensgebühr 

Amtsgericht 
mit Haftzuschlag 

4106 
4107 

132,00 
161,00 

Strafkammer, Jugend- 
Kammer, sowie nicht VV 
4118 

mit Haftzuschlag 

 
 

4112 
4113 

 
 

148,00 
180,00 

OLG, Schwurgericht 
(auch Jugendkammer) 

Strafkammer nach 
§§ 74a und 74c GVG 

mit Haftzuschlag 

 
 
 

4118 
4119 

 
 
 

316,00 
385,00 

b) Terminsgebühr 

Amtsgericht 
mit Haftzuschlag 

4108 
4109 

220,00 
268,00 

Zuschlag bei Dauer 
5 bis 8 Stunden 

Zuschlag bei Dauer 
über 8 Stunden 

 
4110 

 
4111 

 
110,00 

 
220,00 

Strafkammer, Jugend- 
Kammer, sowie nicht VV 
4118 

mit Haftzuschlag 

 
 

4114 
4115 

 
 

256,00 
312,00 

Zuschlag bei Dauer 
5 bis 8 Stunden 

Zuschlag bei Dauer 
über 8 Stunden 

 
4116 

 
4117 

 
128,00 

 
256,00 

OLG, Schwurgericht 
(auch Jugendkammer) 

Strafkammer nach 
§§ 74a und 74c GVG 

mit Haftzuschlag 

 
 
 

4120 
4121 

 
 
 

424,00 
517,00 

Zuschlag bei Dauer 
5 bis 8 Stunden 

Zuschlag bei Dauer 
über 8 Stunden 

 
4122 

 
4123 

 
212,00 

 
424,00 

 
4.Berufung 

a) Verfahrensgebühr 
mit Haftzuschlag 

4124 
4125 

256,00 
312,00 

b) Terminsgebühr 
mit Haftzuschlag 

4126 
4127 

256,00 
312,00 

Zuschlag bei Dauer 
5 bis 8 Stunden 

Zuschlag bei Dauer 
über 8 Stunden 

 
4128 

 
4129 

 
128,00 

 
256,00 

 
 
 
 



5. Revision 

a) Verfahrensgebühr 
mit Haftzuschlag 

4130 
4131 

492,00 
603,00 

b) Terminsgebühr 
mit Haftzuschlag 

4132 
4133 

272,00 
328,00 

Zuschlag bei Dauer 
5 bis 8 Stunden 

Zuschlag bei Dauer 
über 8 Stunden 

 
4134 

 
4135 

 
136,00 

 
272,00 

 
6. Strafvollstreckung 

a) Verfahren nach VV 4200 

Verfahrensgebühr 
   mit Haftzuschlag 

4200 
4201 

292,00 
359,00 

Terminsgebühr 
mit Haftzuschlag 

4202 
4203 

144,00 
174,00 

b) Sonstige Verfahren 

Verfahrensgebühr 
   mit Haftzuschlag 

4204 
4205 

132,00 
162,00 

Terminsgebühr 
mit Haftzuschlag 

4206 
4207 

132,00 
162,00 

 
7. Einzeltätigkeit 

Verfahren nach 4300 292,00 

Verfahren nach 4301 200,00 

Verfahren nach 4302 128,00 

 
 
 


